

证券代码：300469

证券简称：信息发展

公告编号：2023-029

上海信联信息发展股份有限公司

2022 年度财务决算报告

公司 2022 年度财务会计报表按照《企业会计准则》的规定编制，真实、完整地反映了公司的财务状况、经营成果和现金流量等有关信息。公司 2022 年 12 月 31 日的合并资产负债表、合并利润表、合并现金流量表、股东权益变动表及合并股东权益变动表以及财务报表附注经立信会计师事务所(特殊普通合伙) 审计，并且被出具标准无保留意见的审计报告。现将 2022 年度财务报表反映的主要财务情况报告如下：

一、2022 年度主要财务数据和指标

1、报告期的经营情况

	2022 年	2021 年	增减变动幅度
营业收入（元）	263,524,360.24	421,887,031.72	-37.54%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-159,423,326.40	-80,519,784.68	-97.99%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-165,243,566.46	-126,081,753.81	-31.06%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-59,293,672.09	38,760,520.99	-252.97%
基本每股收益（元/股）	-0.78	-0.39	100.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.81	-0.39	107.69%
加权平均净资产收益率	-143.70%	-41.70%	-102.00%
	2022 年	2021 年	增减变动幅度
资产总额（元）	954,353,201.77	977,891,265.89	-2.41%
归属于上市公司股东的净资产（元）	87,357,952.95	152,816,962.66	-42.83%

(1) 2022 年度实现的营业收入为 263,524,360.24 元，较 2021 年减少 37.54%。

(2) 报告期归属于上市公司股东的净利润为-159,423,326.40 元，较 2021 年度亏损增加 97.99%。主要由于公司 2022 年度新拓展的“智慧交通”业务尚在快速推进过程中，报告期内收入确认较少，经营情况无法反应到当期财务数据内。与此同时，公司存量的“智慧政务”业务受各地政策影响，在报告期内项目交付工期拉长，交付成本增加，项目投标、项目回款等工作等均不同程度的有所延迟。

2、报告期的财务状况

公司 2022 年末总资产为 954,353,201.77 元，较 2021 年末减少 2.41%，归属于上市公司股东的净资产为 87,357,952.95 元，较 2021 年末减少 42.83%。

二、2022 年度财务状况，经营成果和现金流量情况分析

（一）资产状况分析

单位：元

项目	2022 年末		2021 年末		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	145,671,852.45	15.26%	103,331,692.34	10.57%	4.69%
应收账款	170,965,160.50	17.91%	265,598,380.09	27.16%	-9.25%
预付款项	11,047,074.37	1.16%	11,628,347.61	1.19%	-0.03%
其他应收款	48,510,525.23	5.08%	20,325,493.04	2.08%	3.00%
存货	47,226,232.61	4.95%	68,884,706.80	7.04%	-2.09%
一年内到期的非流动资产	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%
合同资产	9,090,832.84	0.95%	12,896,269.93	1.32%	-0.37%
其他流动资产	1,165,274.96	0.12%	26,235.79	0.00%	0.12%
流动资产合计	433,676,952.96	45.44%	482,691,125.60	49.36%	-3.92%
固定资产	280,450,029.30	29.39%	285,608,954.15	29.21%	0.18%
在建工程	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%
无形资产	158,769,769.40	16.64%	30,101,480.11	3.08%	13.56%
商誉	10,737,367.68	1.13%	10,737,367.68	1.10%	0.03%
其他非流动金融资产	21,058,500.00	2.21%	20,902,700.00	2.14%	0.07%
递延所得税资产	39,061,190.56	4.09%	38,794,192.70	3.97%	0.12%
非流动资产合计	520,676,248.81	54.56%	495,200,140.29	50.64%	3.92%
资产总计	954,353,201.77	100.00%	977,891,265.89	100.00%	0.00%

（二）负债状况分析

单位：元

项目	2022 年末		2021 年末		比重增减
	金额	占总负债比例	金额	占总负债比例	
短期借款	139,935,313.62	20.38%	150,291,888.89	19.77%	0.61%
应付票据	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%
应付账款	144,177,419.83	21.00%	180,772,140.52	23.78%	-2.78%
预收款项	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%
合同负债	79,838,931.44	11.63%	92,697,970.06	12.20%	-0.57%

应付职工薪酬	29,299,728.97	4.27%	12,643,505.54	1.66%	2.61%
应交税费	31,050,683.79	4.52%	49,514,527.89	6.51%	-1.99%
其他应付款	65,088,061.36	9.48%	99,822,038.08	13.13%	-3.65%
一年内到期的非流动负债	45,215,525.54	6.59%	23,504,857.56	3.09%	3.50%
其他流动负债	2,038,512.97	0.30%	8,057,612.96	1.06%	-0.76%
流动负债合计	536,644,177.52	78.16%	617,304,541.50	81.21%	-3.05%
长期借款	133,060,000.00	19.38%	132,600,000.00	17.44%	1.94%
递延收益	9,910,833.29	1.44%	6,615,833.33	0.87%	0.57%
递延所得税负债	2,764,625.00	0.40%	2,735,175.02	0.36%	0.04%
非流动负债合计	149,961,747.97	21.84%	142,825,631.54	18.79%	3.05%
负债合计	686,605,925.49	100.00%	760,130,173.04	100.00%	0.00%

（三）所有者权益分析

单位：元

项目	2022 年末	2021 年末	同比增减
股本	205,135,376.00	205,135,376.00	0.00%
资本公积	120,769,855.43	46,810,718.94	158.00%
减：库存股	0.00	20,005,180.20	-100.00%
盈余公积	21,201,618.43	21,201,618.43	0.00%
未分配利润	-259,748,896.91	-100,325,570.51	-158.91%
少数股东权益	180,389,323.33	64,944,130.19	177.76%
所有者权益合计	267,747,276.28	217,761,092.85	22.95%

公司 2022 年末资本公积 120,769,855.43，较 2021 年末增加 158%，主要是由于上市公司于 2022 年收到大股东业绩补偿款 79,791,124.95 元；

公司 2022 年末库存股为 0，较 2021 年末减少 100%，主要是由于公司第一期员工持股计划所持公司股票合计 1,122,200 股通过大宗交易及集中竞价方式全部减持完毕；

公司 2022 年末未分配利润-259,748,896.91，较 2021 年末减少 158.91%；少数股东权益为 180,389,323.33，较 2021 年末增加 177.76%。

（四）经营成果分析

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
营业收入	263,524,360.24	421,887,031.72	-37.54%
营业利润	-177,475,849.86	-60,034,127.79	-195.62%
利润总额	-179,788,602.58	-61,258,983.32	-193.49%
归属于上市公司股东的净利润	-159,423,326.40	-80,519,784.68	-97.99%

（五） 现金流量分析

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	-59,293,672.09	38,760,520.99	-252.97%
投资活动产生的现金流量净额	-18,034,392.76	-21,226,870.51	15.04%
筹资活动产生的现金流量净额	115,829,416.78	-15,300,482.45	857.03%

经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降 252.97%，主要系当年收款取得的现金流增加的幅度小于购买商品、接受劳务支付的现金流增加的幅度。

投资活动产生的现金流量净额为 -18,034,392.76，较上年同期增长 15.04%。

筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长857.03%，主要系取得借款收到的现金增加。

上海信联信息发展股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 25 日